



“DIY” JUDĖJIMAS IR DIZAINO SPRENDIMŲ TVARUMAS

Gabija Šukytė, dr. Jūratė Tutlytė (vadovas)

Kauno Kolegija, Menų ir ugdymo fakultetas, Menų akademija



Adresas: A. Mackevičiaus g. 27, Kaunas 44259
E. puslapis: <https://www.kaunokolegija.lt/>
E. paštas: gabija.suk482@go.kauko.lt
Telefono nr.: +370 61034979
Tyrimų kryptis (-ys): V003 Dizainas

Tyrimo tikslas. Aptarti “DIY” judėjimą ir tvarų dizainą, kaip jie veikia kasdienį žmonių gyvenimą ir kaip dizaineriai gali pasitarnauti visuomenei šioje srityje.

Tyrimo metodai. Literatūros bei kitų informacijos šaltinių analizė.

Rezultatai ir / arba išvados. Tyrimas atliktas atsižvelgiant į praeities ir šiuolaikines tendencijas susijusias su “DIY” judėjimu bei žinomus tvaraus dizaino sprendimus šiais laikais. Tyrimas parodė, jog “DIY” judėjimas nėra nauja idėja, jis prasidėjo 1950-aisiais metais, ir dabar jis atgijo, prisitaikė prie besikeičiančių galimybių. Šiomis dienomis žmonės linkę dalintis žiniomis ir savo idėjomis, kas skatina visus daugiau dirbti savo rankomis, išmokti naujų įgūdžių ir išvengti nuolatinio pirkimo ir neišvengiamo išmetimo produktų/daiktų. Tvarus dizainas atsižvelgia į poreikį dizaineriams ir gamykloms iš karto kurti tvaresnius produktus, kurie nebūtų išmetami po kelių naudojamų. Tvarus dizainas taip pat siekia naudoti mažiau neatnaujinamą energijos šaltinių kaip iškastinio kuro, kuriam reikia daugybės metų atsinaujinti. Tokio dizaino siekis būtent yra sumažinti ekologinį kenksmingumą mūsų planetai ir kurti dizainus, fizinius ir net skaitmeninius, kurie turėtų kuo mažesnę žalą gamtai. Todėl šiuolaikiniams dizaineriams itin svarbu atkreipti dėmesį į tai, kaip jų dizainai realizuojami ir stengtis ties geresne ateitimi.

Originalumas ir / arba praktinis reikšmingumas. Šiais laikais, vis daugiau žmonių atsižvelgia į savo asmeninį produktų naudojimą, jų tarnavimą. Dėl to mes ieškome būdų pasidaryti ką galime patys, arba bent jau susitaisyti, kad mūsų daiktai mums tarnautų ilgiau, ir išvengtų kelionės į šiukšlių krūvą. Tvarus dizainas siekia sumažinti ne tik šią problemą, bet ir kenksmingas pasekmes mūsų planetai. Tvaresnis dizainas leistu vartotojui pasitikėti labiau gamintojais su savo pinigais.

Reikšminiai žodžiai: “DIY” judėjimas, tvarus dizainas.